MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 10

OFÍCIO/SJMRI Nº 281/2024                                                                      Em 12 de agosto de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 4.845.081,26 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, oitenta e um
reais e vinte e seis centavos), para reforço de dotações orçamentárias, e dá outras
providências.

O presente projeto de lei crédito adicional suplementar visa reforçar dotações
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Cooperação dos
Assuntos de Segurança Pública, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal
de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana e Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças, que se destinam respectivamente:

- Aditivo contratual com empresa de arquitetura ou engenharia, legalmente
habilitada nos respectivos conselhos de classe, para prestação de serviços de análises de
processos de regularização para projetos de edificações, sob lei de regularização específica,
considerando o total de 750 unidades residenciais, comerciais e industriais, para o Município
de Araraquara;

- À aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis visando a
manutenção dos próprios públicos municipais;

- À prorrogação contratual com empresa para locação de ônibus com motorista,
combustível e demais manutenções inclusas, para deslocamento/transporte de pessoas dos
sistemas prisionais localizados no Município de Araraquara, até os endereços de execução dos
serviços pertinentes a zeladoria urbana;

- À complementação de dotação orçamentária referente à contratação de
empresa para prestação de serviços de reforma nos chafarizes localizados no Paço Municipal,
na praça São Geraldo e na Praça São Bento;

- À aquisição de material para manutenção de bens imóveis referentes às
manutenções nos cemitérios do Município;

- À aquisição de móveis para o Cemitério dos Britos;

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 10

- À prorrogação contratual referente a locação de um imóvel residencial, para
abrigar o alojamento das atletas da equipe de handebol masculino, bem como para
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer;

- À complementação de dotação orçamentária referente à contratação de
empresa para prestação de serviços de reforma no chafariz localizado no paço municipal,
praça São Geraldo e Praça São Bento;

- À complementação de dotação orçamentária referente à aquisição de spray
de pimenta/spark para a Guarda Municipal;

- À complementação de dotação orçamentária referente a JARI - Junta
Administrativas de Recursos de Infrações de trânsito;

- À contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
sistemas de informação para gestão de recursos humanos, com o fornecimento de solução
informatizada de gestão pública, consistente na gestão de folha de pagamento, com
operacionalização da escrituração fiscal digital das obrigações fiscais previdenciárias e
trabalhistas (eSocial), com atendimento às exigências legais vigentes e futuras no que tange à
Legislação Trabalhista no âmbito da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e à Legislação
Previdenciária, bem como do Regime Estatutário e Legislações Municipais, bem como para
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Administração;

- À complementação de dotação orçamentária referente a contratação de
empresa especializada para realização de exames médicos para os servidores municipais;

- À prorrogação contratual referente a execução de obras e serviços de
engenharia para conservação, manutenção de estradas vicinais, vias arteriais e coletoras
cadastradas no Plano Diretor do Município de Araraquara;

- À prorrogação do contrato referente à execução de serviço contínuo de
conservação e manutenção da Estrada Vicinal ARA-080 “Graciano da Ressurreição Affonso”
no Município de Araraquara;

- À complementação de dotações orçamentárias referentes às despesas
decorrentes de precatórios, ações trabalhistas, ações indenizatórias e outros encargos de
responsabilidade do Poder Executivo Municipal.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 10

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.845.081,26
(quatro milhões, oitocentos e quarenta e
cinco mil, oitenta e um reais e vinte e seis
centavos), para reforço de dotações
orçamentárias, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.845.081,26 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e cinco
mil, oitenta e um reais e vinte e seis centavos), para reforço de dotações orçamentárias de
Secretarias diversas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL
16.482.0099.2 Atividade
16.482.0099.2.243 INFRAESTRUTURA URBANA  R$        64.280,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        64.280,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.2 Atividade
15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0054 LIMPEZA URBANA
15.452.0054.2 Atividade
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        75.168,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 10

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        75.168,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.452.0055.2 Atividade
15.452.0055.2.100 MANUTENÇÃO DOS CHAFARIZES EM PRAÇAS

PÚBLICAS
 R$        14.359,20

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        14.359,20

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0056.2 Atividade
15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      124.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      100.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        24.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.122.0030.2 Atividade
27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      106.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          6.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.122.0037.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 10

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.122.0093.2 Atividade
26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS

ATIVIDADES
 R$        77.660,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        77.660,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS
04.122.0091.2 Atividade
04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      312.520,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$      312.520,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS
04.331.0091.2 Atividade
04.331.0091.2.217 MEDICINA DO TRABALHO  R$      150.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.782.0093.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 10

26.782.0093.2.368 SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO,
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, VIAS
ARTERIAIS E COLETORAS

 R$      656.202,05

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      656.202,05

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Atividade
26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA

080
 R$      961.946,07

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      961.946,07

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$   2.192.945,94
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$      110.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas  R$   1.500.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$      582.945,94

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
4.845.081,26 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, oitenta e um reais e vinte e
seis centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS
16.482.0102.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 10

16.482.0102.2.247 ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM REFORMA E
MANUTENÇÃO DE HABITAÇÕES PRECÁRIAS
(ATHIS)

 R$        64.280,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$        20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        44.280,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.279 CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES - Nº

953862/2023 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIVERSAS VIAS - FASE 3

 R$        36.305,14

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        36.305,14

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO  R$      549.168,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      549.168,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.122.0037.2 Atividade
06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        25.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        25.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 10

06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
06.183.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.183.0037.2 Atividade
06.183.0037.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA  R$        10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
26.183.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.183.0093.2 Atividade
26.183.0093.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA  R$        42.660,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$        42.660,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
15.451.0093.1 Projeto
15.451.0093.1.251 RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  R$      786.602,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      786.602,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
26.451.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.451.0093.1 Projeto
26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO  R$   1.099.546,12
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.099.546,12
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.782.0093.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 10

26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E
SEMAFÓRICA

 R$      309.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      309.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04.123.0120 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA MUNICIPAL
04.123.0120.2 Atividade
04.123.0120.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      312.520,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      312.520,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$   1.500.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por  Contrato  R$   1.500.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.38.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04.123.0121 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO
04.123.0121.2 Atividade
04.123.0121.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      110.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      110.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 10

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de agosto de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2M2G7KE85KN49C81
		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300

		2024-08-12T13:13:19-0300